
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.02.2022 г.Черкесск № 3

О Порядке осуществления органами государственной власти Карачаево- 
Черкесской Республики и (или) находящимися в их ведении казенными 
учреждениями, органом управления Территориальным фондом обязатель­
ного медицинского страхования Карачаево-Черкесской Республики бюд­
жетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюд­
жетной системы Российской Федерации

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации Правительство Карачаево-Черкесской Республики 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Порядок осуществления органами государственной 
власти Карачаево-Черкесской Республики и (или) находящимися в их ве­
дении казенными учреждениями, органом управления Территориальным 
фондом обязательного медицинского страхования Карачаево-Черкесской 
Республики бюджетных полномочий главных администраторов доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации согласно приложе­
нию.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Кара­
чаево-Черкесской Республики от 28.08.2020 № 188 «О порядке осуществ­
ления органами государственной власти Карачаево-Черкесской Республи­
ки и (или) находящимися в их ведении бюджетными учреждениями бюд­
жетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюд­
жетной системы Российской Федерации».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Рес­
публики, курирующего финансово-экономические вопросы.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально­
го опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2022 года. „—г--

NN

Председатель Правительства 
Карачаево-Черкесской Республ М.О. Аргунов



Приложение к постановлению 
Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики от 01.02.2022 № 3

П О Р Я Д О К
осуществления органами государственной власти Карачаево-Черкесской 
Республики и (или) находящимися в их ведении казенными учреждения­

ми, органом управления Территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования Карачаево-Черкесской Республики 

бюджетных полномочий главных администраторов доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

1. Органы государственной власти Карачаево-Черкесской Республи­
ки и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения, орган управ­
ления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования 
Карачаево-Черкесской Республики в качестве главных администраторов 
доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее - 
главные администраторы доходов бюджетов. Порядок):

1.1. Формируют и утверждают перечень администраторов доходов 
бюджетов, подведомственных главному администратору доходов бюдже­
тов.

1.2. Формируют и представляют следующие документы:
в Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики: 
прогноз и обоснование прогноза поступления доходов консолидиро­

ванного и республиканского бюджета, бюджета государственного вне­
бюджетного фонда, в порядке и сроки, установленные Министерством фи­
нансов Карачаево-Черкесской Республики;

аналитические материалы по исполнению доходов республиканского 
бюджета, местных бюджетов и бюджета государственного внебюджетного 
фонда в порядке, установленном Министерством финансов Карачаево- 
Черкесской Республики;

сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана 
республиканского бюджета;

иные сведения, необходимые для составления проекта соответству­
ющего бюджета;

в финансовый орган муниципального образования: 
прогноз поступления доходов бюджетов муниципальных образова­

ний в сроки и по форме, которые согласованы с соответствующим финан­
совым органом;

сведения, необходимые для составления среднесрочного финансово­
го плана и (или) проекта соответствующего бюджета;

сведения, необходимые для ведения кассового плана исполнения со­
ответствующего бюджета по доходам.



2

1.3. Формируют и представляют бюджетную отчетность главного 
администратора доходов бюджетов по формам и в сроки, установленные 
законодательством Российской Федерации.

1.4. Принимают правовые акты о наделении находящихся в их веде­
нии казенных учреждений Карачаево-Черкесской Республики полномочи­
ями администраторов доходов бюджетов, о порядке осуществления пол­
номочий администраторов доходов бюджетов и доводят их до соответ­
ствующих администраторов доходов бюджетов не позднее пяти рабочих 
дней со дня принятия таких правовых актов.

1.5. Исполняют в случаях, установленных законодательством Рос­
сийской Федерации и законодательством Карачаево-Черкесской Республи­
ки, полномочия администратора доходов бюджетов в соответствии с при­
нятыми правовыми актами об осуществлении полномочий администратора 
доходов бюджетов.

1.6. Представляют в Министерство финансов Карачаево-Черкесской 
Республики для включения в перечень источников доходов Российской 
Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закреплен­
ных за ним источниках доходов.

1.7. Утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в 
бюджеты бюджетной системы Карачаево-Черкесской Республики, вклю­
чающую все доходы, в отношении которых осуществляется полномочия 
главных администраторов доходов, в соответствии с общими требования­
ми к такой методике, установленными Правительством Российской Феде­
рации.

1.8. Определяют порядок принятия решений о признании безнадеж­
ной к взысканию задолженности по платежам в бюджет в соответствии с 
общими требованиями, установленными Правительством Российской Фе­
дерации.

1.9. Запрашивают необходимую информацию у контролирующих ор­
ганов, должностными лицами которых составлены протоколы об админи­
стративных правонарушениях, в целях осуществления бюджетных полно­
мочий администратора доходов, а также предоставляют контролирующим 
органам информацию о вынесенных постановлениях и уплате штрафов за 
административные правонарушения, предусмотренные Кодексом об адми­
нистративных правонарушениях Российской Федерации.

1.10. В случае осуществления полномочий главных администраторов 
(администраторов) доходов бюджетов бюджетной системы Карачаево- 
Черкесской Республики органами местного самоуправления при реализа­
ции переданных полномочий Карачаево-Черкесской Республики прини­
мают правовые акты, устанавливающие перечень указанных органов и за­
крепляющие за ними соответствующие источники доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, и доводят их до соответству­
ющих органов местного самоуправления до начала очередного финансово­
го года.

1.11. Осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответ­



3

ствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджет­
ные правоотношения.

2. Правовые акты, указанные в подпунктах 1.4, 1.5 пункта 1 настоя­
щего Порядка, должны содержать следующие положения:

2.1. Закрепление за администраторами доходов бюджетов источни­
ков доходов бюджетов, полномочия по администрированию которых они 
осуществляют, с указанием нормативных правовых актов Российской 
Федерации и нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Респуб­
лики, являющихся основанием для взимания соответствующего вида пла­
тежа.

2.2. Наделение администраторов доходов бюджетов в отношении за­
крепленных за ними источников доходов бюджетов следующими бюджет­
ными полномочиями:

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полно­
той и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и 
штрафов по ним;

взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) 

платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевремен­
ное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы, и представление в Управление Федерального казна­
чейства по Карачаево-Черкесской Республике поручений (сообщений) для 
осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финан­
сов Российской Федерации;

принятие решения о зачете (уточнении) платежей в соответствующие 
бюджеты и представление уведомления в Управление Федерального каз­
начейства по Карачаево-Черкесской Республике;

в случаях и в порядке, установленном главным администратором до­
ходов бюджетов, формирование и представление главному администрато­
ру доходов бюджетов сведений и бюджетной отчетности, необходимых 
для осуществления полномочий соответствующего главного администра­
тора доходов бюджетов;

предоставление информации, необходимой для уплаты денежных 
средств физическими и юридическими лицами за государственные услуги, 
а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов 
бюджета Карачаево-Черкесской Республики, в Государственную инфор­
мационную систему о государственных и муниципальных платежах в со­
ответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;

принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолжен­
ности по платежам в бюджет.

2.3. Определение порядка заполнения (составления) и отражения в 
бюджетном учете первичных учетных документов по администрируемым 
доходам бюджетов или указание нормативных правовых актов Российской 
Федерации, регулирующих данные вопросы.



4

2.4. Определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета 
администрируемых доходов бюджетов в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

2.5. Определение порядка действий администраторов доходов бюд­
жетов по уточнению невыясненных поступлений в соответствии с норма­
тивными правовыми актами Министерства финансов Российской Федера­
ции и Федерального казначейства.

2.6. Определение порядка действий администраторов доходов бюд­
жетов по принудительному взысканию с плательщика платежей в бюджет, 
пеней и штрафов по ним через судебные органы или через судебных при­
ставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Феде­
рации.

2.7. Определение порядка, форм и сроков представления админи­
стратором доходов бюджетов главному администратору доходов бюдже­
тов сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления 
полномочий главного администратора доходов бюджетов.

2.8. Иные положения, необходимые для реализации полномочий ад­
министратора доходов бюджетов.

3. Полномочия главных администраторов доходов бюджетов осу­
ществляются:

3.1. По административным штрафам, налагаемым мировыми судьями 
и комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав по резуль­
татам рассмотрения дел, направленных федеральными органами государ­
ственной власти (федеральными государственными учреждениями), - ор­
ганом государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, осу­
ществляющим организационное (финансовое) обеспечение деятельности 
мировых судей, комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 
(если иное не предусмотрено подпунктом 3.4 настоящего пункта).

3.2. По административным штрафам, налагаемым мировыми судьями 
и комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав по резуль­
татам рассмотрения дел, направленных органами государственной власти 
(государственными органами, государственными учреждениями) Карачае­
во-Черкесской Республики, - органами государственной власти (государ­
ственными органами) Карачаево-Черкесской Республики, направившими 
дело на рассмотрение мировым судьям и комиссиям по делам несовершен­
нолетних и защите их прав.

3.3. По административным штрафам, установленным Кодексом Рос­
сийской Федерации об административных правонарушениях, в случае, ес­
ли постановления о наложении административных штрафов вынесены ко­
миссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав при осуществ­
лении органами местного самоуправления переданных государственных 
полномочий Карачаево-Черкесской Республики, - органом исполнительной 
власти Карачаево-Черкесской Республики, осуществляющим контроль за 
осуществлением переданных полномочий.

3.4. По административным штрафам, установленным Кодексом Рос­
сийской Федерации об административных правонарушениях за нарушение



5

правил дорожного движения, правил эксплуатации транспортного сред­
ства, в случае вынесения постановления о наложении административных 
штрафов должностными лицами комиссии по делам несовершеннолетних, 
- органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, осу­
ществляющим финансовое обеспечение деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних.

3.5.По административным штрафам, установленным Кодексом Рос­
сийской Федерации об административных правонарушениях за админи­
стративные правонарушения в области финансов, связанные с нецелевым 
использованием бюджетных средств, невозвратом либо несвоевременным 
возвратом бюджетного кредита, неперечислением либо несвоевременным 
перечислением платы за пользование бюджетным кредитом, нарушением 
условий предоставления бюджетного кредита, нарушением порядка и 
(или) условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфер­
тов, нарушением условий предоставления бюджетных инвестиций, субси­
дий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физиче­
ским лицам, - органом государственной власти Карачаево-Черкесской Рес­
публики от имени, которого должностные лица выявили административ­
ное правонарушение.

3.6. По административным штрафам, установленным законами Кара­
чаево-Черкесской Республики, администрируемыми органами местного 
самоуправления муниципального образования (казенными учреждениями, 
находящимися в их ведении) в части переданных полномочий, - органом 
государственной власти (государственным органом) Карачаево-Черкесской 
Республики, осуществляющим передачу полномочий.

4. Администраторы доходов бюджетов, Территориальный фонд обя­
зательного медицинского страхования Карачаево-Черкесской Республики 
обеспечивают взаимодействие с Управлением Федерального казначейства 
по Карачаево-Черкесской Республике в порядке, установленном Мини­
стерством финансов Российской Федерации и Федеральным казначей­
ством.

5. В случае изменения состава и (или) функций главного админи­
стратора доходов бюджетов, главный администратор доходов бюджетов, 
который наделен полномочиями по их администрированию, доводит эту 
информацию до Министерства финансов Карачаево-Черкесской Республи­
ки в течение семи дней с даты внесения соответствующих изменений.


